

د سيد طيب جواد لنډ ژوندليک

سيد طيب جواد دمگړی په انگلستان کې د افغانستان لوی سفير دی. له دې وړاندې هغه، د ولسمشر حامد کرزي د دفتر د رئيس، د امريکا په متحدو ايالاتو، برازيل، مکسيکو، کولمبيا او ارجنټاين کې د افغان سفير او په سياسي او بهرنيو اړيکو کې د افغانستان د اسلامي جمهوريت د اجرائيه رئيس ستر سلاکار په توگه دندې ترسره کړي دي.

هغه همدارنگه د امريکا په واشنگټن ډي سي کې د کاپيټاليز د پانگوني مشورتي شرکت او د افغانستان خيريه بنسټ (Afghanistan Foundation) رئيس، په اپکو (APCO) نړيوال سياسي شرکت کې ستراتيژيست او په نيويارک کې د کانکورديا (Concordia) ادارې په گډون د ډېرو نړيوالو سازمانونو د مديره پلاوي غړی دی.

په اکاډميک چاپيريال کې، له 2010 کال راهيسې د امريکا د واشنگټن ډي سي د جان هاپکنز په پوهنتون کې د پاول نيتز د نړيوالو اړيکو په پوهنځي کې مقيم ديپلومات (Diplomat in Residence) دی او له هغې وړاندې د ماساچوسټس ايالت د هاروارډ پوهنتون د جان اف کينيډي په پوهنځي کې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو څېړونکی او استاد و.

په مديريتې برخه کې، په 2002 کال کې په افغانستان کې د موقت دولت د رامنځته کېدو له مهاله يې د حکومتولۍ او ملي ادارو په جوړېدو کې ونډه درلوده. هغه د دولت د کرنلارو په ټاکلو، يوه ډېموکراتيک حکومت ته د لېږد لپاره د حکومت د پاليسيو پلي کولو او په موقت، انتقالي او ټاکنيزو حکومتونو کې يې په اصلاحاتو او ريفورم کې ونډه درلوده. د دولت د رئيس د دفتر د مشر په توگه د خدمت په دوران کې د کابينې او ملي امنيت شورا د ناستو ناظر و او د هېواد د ملي امنيتي، دفاعي، حقوقي او عدلي ادارو په بيارغونه کې سهيم و.

د افغانستان د نوي اساسي قانون د تسويد په تاريخي پړاو کې، د اساسي قانون د ليکلو له کمېسيون سره د ولسمشر د بهرنيو اړيکو د مسوول په توگه دنده ترسره کړې. هغه همدارنگه په بېرني او بيا مشورتي لويو جرگو کې هم د دولتي کمېسيونونو غړی و.

په ديپلوماسۍ او نړيوالو اړيکو په برخه کې، هغه نه يوازې د افغان مشرانو په ټولو کورنيو او بهرنيو مهمو ناستو کې گډون درلود؛ بلکې په شمالي امريکا، لاتينه امريکا، عربي نړۍ، سوېل ختيزه اسيا، منځنۍ اسيا، اروپا او افريقا کې له پنځوسو ډېرو اقتصادي، امنيتي او ديپلوماتيکو نړيوالو کليدي غونډو کې د افغانستان استازولي او وينا کړې ده. هغه د امريکا د کانگرس او د نړيوالو رسنيو له غړو سره نېرېدې اړيکې لري او په 2005 کال کې د ولسمشر بوش او ولسمشر کرزي ترمنځ د «ډيويد کمپ» د تاريخي مذاکراتو د تدوين مسوول هم و. دغه راز هغه د افغانستان په اړه د مهمو نړيوالو کنفرانسونو لکه د توکيو، برلين، پاریس، روم او لندن اقتصادي ناستو په گډون او هم په بروکسل او وارسا کې د ناټو امنيتي کنفرانسونو په جوړېدو کې همکاري کړې ده. د نوموړي د سفارت پر مهال امريکايي رسنيو په امريکا کې د افغانستان سياسي نمايندگي په واشنگټن کې تر ټولو فعاله استازولي معرفي کړه.

په مطبوعاتي برخه کې، د جهاد او مقاومت له مهاله په نړيوالو رسنيو کې د منځني ختيز او مرکزي اسيا د امنيت او اقتصادي ودې په اړه فعاله حضور درلود او په اسيا، اروپا او امريکا کې په نوموتو چاپي او

تصويري رسنيو کې يې کابو زر مقالې، رسالې او مرکې، په بېلابېلو ژبو خپرې شوي دي. د امريکا په اکثريتو مشهورو پوهنتونو او د اروپا په څيرنيزو مرکزونو کې يې وينا کړې ده. کله کله چې وخت پيدا کړي د ادب، تصوف، تاريخ او سياست په برخه کې ليکل هم کوي او لومړی چاپي اثر يې «د افغانستان د بيارغونې د جگړې واقعيت» تر نامه لاندې په 2005 کال په امريکا کې خپور شو.

په فکري او اېډيالوژيکي برخه کې، هم د دولت په چوکاټ کې او هم له دولت څخه بيرون، د بشري حقونو، د تاوتریخوالي د له منځه وړلو، ټولنيز عدالت او ټوليزې رفاه ملاتړی و.

په ټولنيزو خدمت کولو کې، هغه د ټولنيزو خدمتونو د غير انتفاعي ادارو له لوري خلکو او په ځانگړي ډول افغان ځوانانو ته خدمت کوي. د همدې خدمتونو له امله يې په 2003 کال کې په کابل کې د اساسي قانون په لويه جرگه کې د خدمت کولو مډال، په 2007 کال کې په واشنگټن کې د ملت جوړونې د خدمت جايزه، په 2004 کال کې په واشنگټن کې د ژوند کولو د کيفيت د بڼه والي د خدمت جايزې په گډون يې ډېر ملي او نړيوال نښانونه او مډالونه ترلاسه کړي دي.

د هغه د زېږېدو سيمه کندهار دی. يوې منورې او روحاني کورنۍ ته منسوب او د مورخ او د کابل پوهنتون د استاد پروفيسور ميرحسين شاه زوی دی. هغه په کابل کې استقلال لېسه ويلې او وروسته د کابل د حقوقو او سياسي علومو له پوهنځي فارغ شوی دی. همدارنگه د حقوقو، او سياسي علومو د مديريت په برخه کې د المان د مونستر له ويلهمز او د سانفرانسيسکو له گولډن گيت پوهنتونو څخه د فوق لېسانس سندونه هم ترلاسه کړي دي. هغه د واشنگټن ډي سي له ارگوسي پوهنتون څخه په نړيوال مديريت کې افتخاري دکتورا هم ترلاسه کړې ده.

هغه له اسپ ځغلولو سره مينه لري، د پولو يا «چوگان» لوبه ترسره کوي او په لاتينه امريکا او اسيا کې د پولو په لوبو کې برخه اخلي. هغه همدارنگه د امريکا د مونتانا ایالت د سروپوستانو د قبيلې افتخاري غړيتوب هم لري.

بناغلی جواد مټاھل دی، د راتلونکي بنسټ رئيسه شميم جواد يې مېرمن او ايمان جواد يې زوی دی.